# S U M M A R I A

Capitulorum MMDXXIX. in praexaratis Titulis contentorum,  
utilibus notis inspersa.

*Ex quibus non modo quamplurium Decretalium conciliaciones, sed etiam carumdem corre  
tiones & respective ampliations facte sum a posterioribus Decretalibus,  
sum a Sacr. Concilio Tridentino, & Apostolicis  
Constitutionibus, innoscunt.*

IN LIBRO PRIMO GREGORII PAPÆ IX.  
Continentur Tituli XLIII.

De Summa Trinitate, & Fide Catholica.

## TITULUS I. Continen<sup>s</sup> II. CAPITULA.

**Cap. I.** *F*irmis. (1) De Trinitate, & ipsis Operibus, de Fide, & Articulis Fidei.

**Cap. II.** *D*amnamus. (2) Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus vera unio, non collectiva, seu similitudinaria, sunt una effensa, substantia, seu natura, que substantia non est generans, nec genita, nec procedens, quia illi actus non attribuuntur substantias, sed Personas: Nec per hoc in Trinitate concluditur Quaternitas. Contrarium sententes, ut Hæretici sunt censent; nisi ab errore resplicant, & correctioni Sedis Apostolice se supponant.

IN SEXTO Lib. I. sub eodem Titulo.

**Cap. Unicus.** *F*idei. (3) Spiritus Sanctus æternaliter a Patre, & Filio tamquam ab uno principio, & unica spiratio procedit.

IN CLEMENTINIS Lib. I. sub eodem Titulo.

**Cap. Unicus.** *F*idei. (4) Fatur Concilium unicum Dei filium in essentia Dei æternaliter subsistens, verum corpus humanum aßumpſum de Virgine, & in corpore, & jam mortuum, lancea perforatum; approbans in hoc ordinem quem tradidit Evangelista Joannes. Reprobatis, & hereticam judicat doctrinam, que habet, quod substantia animæ rationalis, seu intellectus vere, & per se humani corporis non sit forma.

Afflentis confundentium unum Baptisma, sicut unum Deum, & unam Fidem: approbat opinionem; que haber per illud conferti erant parvulus, quad habitum, informan tem gratian, & virtutes.

*Qui tenentur ad Fidei professionem, & quam pa  
nam incurvant enim omittentes, vide mass. Additions  
Lib. I. hoc eod. sic. post n. 4.*

## DE CONSTITUTIONIBUS.

TITULUS II. Continen<sup>s</sup> XIII. Capitula.

**Cap. I.** *C*anonum statuta. (5) Juris Canonici statuta omnes ligante, & eorum ritu tam in pronunciando, quam in decidendo iudicia sunt regulanda.

**Cap. II.** *C*ognoscentes. (6) Constitutio respicit futura, & non præterita.

*Concordat cap. 13. infra.*

**Cap. III.** *T*ranslatio. (7) Praecepta legis veteris translato Sacerdotio hodie non obligant. Potestas legem condendi, & mutandi est penes Vicarium Christi: & quod de uno connexus statuunt, ad aliud connexum exten duntur.

**Cap. IV.** *N*am cœnupersentiam. (8) Omne prohibitum a lege peccatum est, & omne illud, quod sequitur ex eodem.

**Cap. V.** *N*on impunitas. (9) Constitutiones Decretorum singularibus sum opinioribus preferenda.

**Cap. VI.** *C*um omnes. (10) Non valer Constitutione Collegii in damnum aliorum, & commodum aliorum, cel ante rationabili causa.

*Vide corollionem Elencho II. n. 1.*

*Vel sic: Absque rationabili causa non potest major pars*

(1) Tunc. III. In Cœn. Gen. Latram. IV.

(2) Idem Ibid. (3) Greg. X. in Cœn. Gen. Lugd.

(4) Clem. V. in Cœn. Plata. (5) Ex Cœn. Medicis.

(6) Greg. in Regali. lib. 7. Ep. 3. ad Festuam. Episc. Neapol.

(7) Augst. in Episc. ad Hebr. cap. 7.

(8) Lact. apud. ad Roman. c. 7.

(9) Hieron. in Psal. cap. 3.

(10) James. III. Steven. Archip. & Episc. Trecce.

Capituli tollere confuetudinem, utilitatem privatam mu  
triendo.

**Cap. VII.** *Q*ua. (11) Constitutio Laicorum Ecclesiam, seu ejus bona non addirigit.

**Cap. VIII.** *C*um acceſſent. (12) Dignitas sublata de Ec  
clesia per statuum Capituli confirmatum per Papam, ulterius non censetur vacare, nisi per contrarium actum statuum fuerit revocatum.

**Cap. IX.** *C*um M. (13) Non obstante certo Canonico numero, etiam per Papam confirmato, providendum est recipi ultra numerum de superexercitibus fru  
ctibus, maxime si voluntarie per Canonicos fuerint re  
cepiti.

*Quomodo creari possint Canonici supranumerarii, vide  
Eagn. hoc eod. c. n. 6.*

**Cap. X.** *E*cclœfia. (14) Statutum generale Laicorum ad Ec  
clesias, vel Ecclesiasticas personas, vel earum bona in eum præjudicium non extendit; nec speciale, etiam si carum commodum, & favorem concernet.

**Cap. XI.** *E*x literis. (15) Poena simpliciter apposita pro  
per contumaciam, in dubio intelligunt temporalis, & non perpetua.

**Cap. XII.** *E*x parte. (16) Non possunt Canonici sine ca  
usa restringere numerum Canonicorum, seu Præbendari  
um.

*Vide moderationem Elencho II. n. III.*

**Cap. XIII.** *Q*uoniam. (17) Continuo futura respicit, & non præterita, nisi in eadem de præteritis caveatur.

*Quod primam partem concordat cap. Cognoscentes. ii  
supra.*

IN SEXTO Lib. I. sub eodem Titulo continentur duo Ca  
pitula.

**Cap. I.** *L*icet. (18) Nova Constitutio Principis tollit pri  
mam contrariam, quamvis id non exprimat. Species  
confuetudines, & statuta rationabilis non tollit, nisi id  
exprimat.

**Cap. II.** *O*nus. (19) Statuta Ordinariorum non  
ligant probabiliter ignorantes. Statutum Episcopi extra  
statu Diocesis subditum non ligat.

*Prima pars logitur de sententiis latris sub panacea  
so, non quod ligant ignorantes, dummodo ignorancia  
non sit crassa, vel sapientia, ut in secunda pars de  
clarat cap. A Nobis 21. de sententiis. exom.*

## DE RESCRIPTIS.

TITULUS III. Continen<sup>s</sup> XLIII. Capitula.

**Cap. I.** *S*icis. (20) Privilegium generali secundum jus com  
mune obtinet scriptum speciale, etiam de co  
mentione non faciens.

**Cap. II.** *E*x parte. (21) In scripto Apostolico subin  
tellegitur clausula. Si preces veritatis nesciuntur. Et si  
scriptum prohibet causa cognitionem, est de faltitate  
supplex.

*Vide corollionem Elencho I. n. 1.*

**Cap. III.** *C*aserum. (22) Si in secundo scripto per ad  
versarios.

VER-

(1) Item Episc. Cœn. (12) Idem.

(13) Idem Clavig. Episc. (14) Item Ab. & Cisterciens. de Comit.

(15) Item Toscana. Episc. (16) Item III. Episc. Linconien.

(17) Item III. Episc. & Canoni. Cambric.

(18) Greg. IX. Archipres. S. Marie M. jor. de Urbe.

(19) Bonif. VIII. (20) Idem.

(21) Alex. III. Sizuen. Archip. (22) Item Nutriensem. Episc.

## Lib. I. Titulus III. De Rescriptis.

81

veriarium impetrato non fiat mentio de primo, valer  
primum, & non secundum; alias valet secundum: &  
si primum fuit imperatum communis consensu Pardum,  
non valet secundum imperatum per alteram partem,  
hoc tacito.

*Hoc ex Regula 18. Cancelleria de jure quæsto non  
tolleto non sufficit, ut in secundo scripto fiat mentio  
de primo cum illius qualitatibus, sed ulterius requiriatur,  
ut nominatio eidem Regula derogatur.*

**Cap. IV.** *I*nter. (1) Si Papa mandat in scripto de du  
abus inquiri alternative ad certum effectum consequen  
tum, sufficit alterum probari.

**Cap. V.** *s*i quando. (2) Is. ad quem rescriptum Papa  
dirigitur, debet illi parecere, vel causam rationabilem  
assignare, quare patet non potest.

*Prelati impediti excepcionem scriptum Papa, pri  
marum jurisdictione per tres mones ex Conf. Martini  
V. Quod antidict. Alii vero incurvare excommunicati  
non est interdictum ex Conf. Alexandri VII. Romani.*

**Cap. VI.** *C*um ordinari. (3) Clericis sunt privilegia  
quod non possunt convenire per scriptum Papa,  
nisi in eo fiat mentio de eorum Ordine.

**Cap. VII.** *E*am te. (4) Si Sede vacante scribirus Cap  
itulo, ut gerenti vices Episcopi, ut præbendam aliqui  
conferat, si creator Episcopus, nondum exequo man  
dato, & ad eum spectet collato Præbendum, illud  
adimplere teneat.

*Cum hoc Decret. sit valide involuta, vide Fagan.  
hoc eod. c. & corollionem Elencho II. n. 17.*

**Cap. VIII.** *A*d ariet. (5) Non valet rescriptum impe  
ratum ad beneficia, si in eo tacetur dignitas impe  
trantis.

**Cap. IX.** *S*i autem. (6) Valet secundum rescriptum impe  
ratum ad adversario, licet non faciat mentionem de  
primo, si primus impetrans dolo, vel negligenter non  
fuit usus illo.

**Cap. X.** *A*d his. (7) Non valent scripti per quæ in  
certi Juges dantur, vel futura negotia commituntur.

**Cap. XI.** *A*d audiencem. (8) Falsa latinitas vitiat res  
criptum Papa.

**Cap. XII.** *E*x parte. (9) Contra secundum rescriptum non  
potest opponi de taciturnitate primi impetrant per ap  
pellantem, de sua appellatione non habita mentione.

**Cap. XIII.** *S*ecularis. (10) Rescriptum, quo scribuntur  
pluribus cum clausula quod si non omnes &c. intelligi  
tur deinde de importanza facti, quam Juris.

**Cap. XIV.** *P*astoralis. (11) In questione revocationis re  
scriptorum recurrit ad Arbitrios, si Juges in cogni  
tionem fibi non deferant, nec invicem concordent.

Per generali clausulam in scripto, Delegatus ante explicationem per sonum, vel retum, jurisdictionem  
habet in habitu, & non in actu. Et speciales lit  
terae derogant litteris generalibus super non specificatis  
in eis, quanquam de illis nullam facient mentionem.

**Cap. XV.** *S*edes. (12) Per generali clausulam. Quidam  
ali, & res alia, multitudine effrenata non includunt,  
nec persone, nec res majores expressis, sed pares, vel  
minores.

**Cap. XVI.** *E*x tenore. (13) Qui contra unum super  
eodem ad diversos Juges diversa rescripta impetrant, &  
eis uitio, permodum committunt.

**Cap. XVII.** *C*um adeo. (14) Non valet rescriptum ad be  
neficium impetratum, de beneficio impetrantis non fa  
cients mentionem.

**Cap. XVIII.** *C*anum. (15) Ordo rescripti interpreta  
tione recipit a jure communis.

*Sed quando agitur de jure quæsto non tolleto, at  
tendenda est Regula 18. Cancelleria juxta notata cap. 3.  
supra.*

**Cap. XIX.** *C*onfidentius. (16) Non valet imperatio in Ec  
clesia numerata, non facta de numero mentione, si per  
eum franguntur numerus Canonicorum, licet non frang  
atur numerus Præbendarum; & processus inde factus  
est nullus.

**Cap. XX.** *S*uper. (17) Exprimens falsum vel tacens, ve  
l sit. Absque rationabili causa non potest major pars

in rescripto, si malitiosa, careat prorsus impre  
tatis; fed si per simplicitatem, vel ignorantiam, aut ob  
tinaculæ vero exprefso, & supprefso fallo, falso litt  
eras in forma communis, Delegatus procedat servato ju  
ris ordine, & non speciali formæ rescripti: focus si mul  
to modo litteras habuerit.

*Vide explanationem in Autore hoc eod. tit. n. 11.*

**Cap. XXI.** *E*scovi. (18) In causa Monasterii conveniunt  
Abbas per scriptum, in quo nulla fit mentio de Con  
veni, nec propter hoc appellari potest, nisi Abbatis,  
& Conventus bona clientela omnino.

*Circa Monasteria commendata, in quibus bona sans  
diffinita, vide Conf. Gregorii XIII. Suprema §. 9. &  
an Commendatari possit se immiscere in covenientibus  
regulariis Infractor, vide Conf. Iacob. X. Pastoralis.*

**Cap. XXII.** *C*am dicit. (19) Processus factus per litt  
eras subfribetas irritatur, sed factus contra forsan re  
scripti irritus nuntiatur.

**Cap. XXIII.** *P*lerumque. (20) Valet secundum rescriptum,  
licet de primo non faciat mentionem, quo uti noluit  
impetrans intra annum.

**Cap. XXIV.** *G*um contingas. (21) Si a Delegato aliqui  
mandat Ordinarii, debe humiliter executi. Sed si  
alias Delegatus per alias litteras post excepcionem man  
dat contrarium, vel si ante excepcionem innocuit Or  
dinario, inter Delegatum, qui mandavit, & alium con  
tingentem esse de jurisdictione, faciat sibi utrumque  
litterarum copiam exhiberi, non in jurisdictionaliter co  
gnoscat, fed ut se informet, an per secundas revoca  
tum prime. Et si prime revocentur, exequatur secun  
dum mandatum. Si autem non revocentur, vel de hoc  
dubit, non exequatur secundum mandatum, donec con  
tento de jurisdictione terminetur.

**Cap. XXV.** *O*mnia. (22) Quando in rescripto plura mar  
tanuntur diversi effectus operantur, non sufficit impetrant  
i alterum solum probare ut utrumque effectum con  
quendum.

**Cap. XXVI.** *D*ilectus. (23) Non valet rescriptum super  
refutationis beneficii impetratum, quod de causa excom  
municationis, & amotionis impetrantis non facit men  
tionem.

**Cap. XXVII.** *P*ostulatis. (24) Per litteras Episcopis pro  
videre. Episcopis possunt habent perpetuam Vicariam,  
vel sufficiens patrimonium. Nec valent litteræ gratis  
ad beneficium obtinendum, in quibus impetrans tacuit  
perpetuum Vicarium.

**Cap. XXVIII.** *N*onnulli. (25) Per litteras Apostolicas de  
haec Constitutione mentionem non facientes non potest  
quis trahi ultra duas dietas extra suum Diocesum, nisi  
de contentu Partium litteræ fuerint impetratae.

*Vide correctionem Elencho I. n. II.*

Non valent litteræ ad lites impetratae sive speciali man  
dato Domini, nisi impetrantur per conjunctam per  
sonam.

**Cap. XXIX.** *Dilectus.* (26) Si occasione duorum res  
criptorum, unius scilicet in causa principali, alterius in  
causa appellationis contendit, non Judex super prin  
cipali, sed Deputatus super appellatione cognoscere de  
bet validitatem appellationis.

*Vide correctionem Elencho II. n. V.*

**Cap. XXX.** *C*apitulum. (27) Si plures impetrant in ea  
dem Ecclesia, statur dax, ut primus impetrans pre  
feratur, & solus admittatur.

*Vide correctionem Elencho II. n. VI.*

**Cap. XXXI.** *A*d audiencem. (28) Si habens litteras Pa  
pa ad beneficium, ex propria annua pensione re  
nuntiat, non valent litteræ beneficiale per eum, hoc  
tacito, impetratae. Ideo tacito de huiusmodi renun  
ciatione.

**Cap. XXXII.** *I*n nostra. (29) Recepimus per litteras Ap  
ostolicas, licet præbendam expectem per alias litteras hoc  
supprimentes, in eis Ecclesia recipi non debet.

*Vide correctionem Elencho II. n. VII.*

**Cap. XXXIII.** *E*x parte. (30) Non valet rescriptum, quod  
Procurator revocatus, & de hoc certificatus extra ju  
dicium impetravit: focus tamen si in judicio; dummo  
do revocatio ad notitiam adversarii, vel Juges non  
pervenerit.

Cap.

(18) Idem Abbas, & Conventus Premonstratens.  
(19) Idem Archip. & Magistri V.V. Caen. Magdeburg.

(20) Idem. (21) Lien Rotomag. Archip.  
(22) Idem G. de Valibus, & Magistri G., & P. de Firmin. Ca  
non. Lancast.

(23) Idem Episc. Imola.

(24) Idem Senon. Archip.

(25) Idem I. Cane. gen.

(26) Idem. C. Camb. Archip.

(27) Idem Episc. & Archidiacon. Legian.

(28) Idem Bistriensis. Archip. Apol. Srd. Legat.

(29) Greg. IX. Mediol. Archip.

(30) Idem Episc. Silvianensis, & Ab. Caroli Iol.

F

Cap. XXXIV. *Significante.* (1) Rescriptum imperatum contra hominem aliquius Dicēcīs, non extendit ad hominem eisdem nominis alterius Dicēcīs.

Cap. XXXV. *Ratiōne.* (2) Per rescriptum imperatum contra hominem Dicēcīs, non possunt conveniri homines Civitatis.

Cap. XXXVI. *Significante.* (3) Si convenientius per clausulam. *Moriatur re integra,* successor convenienti non paret.

Cap. XXXVII. *Ex insinuatione.* (4) Non valent litterae exequitoria, in quibus imperans falso dixit monitorias præcessiles.

Cap. XXXVIII. *Mandatum.* (5) Cessantibus clausulis, in dubio Papa non intendit gravare eundem collatorum super provisiora duorum; ideo secundus imperans repellitur, si primus expectet, five sit iam gratiam confecutus.

*Vide corollionem Elencho II. n. VIII.*  
Cap. XXXIX. *Litteris.* (6) Ecclesia, in qua Papa primus dedit monitorias, & secundus (*intelligi papa successor*) exequitorias; per primum, non per secundum intelliguntur gravata.

*Vide corollionem Elencho II. n. IX.*  
Cap. XL. *Abbasem.* (7) Dicēcīsus, cui scribitur, ut in Dicēcī sua, ubi pro aliis scriptum non est, *providet, vel facias provideri, non paret id exequi circa beneficium spectans ad collationem alterius jam pro aliis gravata.*

*Vide corollionem Elencho II. n. X.*  
Cap. XLI. *Ab excommunicato.* (8) Per rescriptum directum Excommunicatori, ut absolvat excommunicatum, si contra Concilium eum excommunicavit, datis executoriis, qui eo non parente exequantur, non Excommunicatori, sed exequitoribus cognito demandatur.

Cap. XLII. *Si proponenti.* (9) Si imperans rescriptum ad beneficium, dicit se non beneficium, cum tamen haberet beneficium, licet exiguum, non valet rescriptum.

Cap. XLIII. *Quia nonnulli.* (10) Abutentes scripto Apostolico in sequentibus causulis privantur commode rescripti, & condemnantur in sumptibus, & dannis adversario.

*I. Si quis rescriptum nomine suo observans alterius ejusdem nominis tradit, & si vel rescripti observari arbitriat ad iudicium illum, contra quem nullum habet quicquam;* (3) *Si rescriptum exentiū ad negotiū tempore obseruit rescriptū nondum exorta;* (4) *Si trahit reum ad iudicium judicis super uno negotio;* (5) *Si super pluribus personalibus alterius coram diversis Delegatis trahit sumendum reum;* (6) *Si reus eadem tempore trahit alterum ad diversa loca, vel indefermante ad locum habentem communem noncum pluribus aliis.*

*Vide ampliationem infra cap. Dispensatio 3.*  
IN SESTO Lib. I. sub eodem Titulo, continente XV. Capitula.

Cap. I. *Ipsa iure.* (11) Rescriptum imperatum ab excommunicato est ipso iure nullum, & inde sequuntur, nisi imperatum fuerit super articulo excommunicationis, vel appellacionis.

Cap. II. *Cum in multis.* (12) Per clausulam *Quidam alii possunt filio quatuor conveniri, quorum nomina in primis citiorum exprimuntur, ne variatione sit locus.*

*Intelligi, quando delegatus inquisitio ad preces illius, qui possit ei injuriant aliquid a persona nominata expressa, & ab aliis, sed nominata non expressa.*

Hoc Cap. ampliatur. *Quia nonnulli 43. infra, quod nullitatem processu, & quod reum favore alterius, ut Glos. verb. Ampliatur.*

Cap. III. *Dispensatio.* (13) Si actor contra reum super pluribus actionibus personalibus litteras imperat ad diversos, non valent litterae, nec processus earum, & reo condemnabilius in expensis: & idem in reo convenienti, vel reconveniente actorem, eodem durante iudicio.

*Secundum rebus, pro quibus imperato possunt litterae ad diversos judices, & si rei sunt ad iudicium remota: sed circa hoc hodie ascendendum est cap. Statuum 11. infra, quando reus trahendus est ultra unam diem.*

Cap. IV. *Cum aliquibus.* (14) Recepimus per litteras facultatis, si ad recipientes spectabiliter recipi, ipsorum, & non Papae auctoritate intelligatur esse receptus: nisi in litteris aliud esset expressum. Si autem receptione non

(1) *Idem Dicāns, & Magistri. G. Canon Leodicien.*

(2) *Idem Petri S. Lanfranci, & Successori Rousanogen.*

(3) *Idem Ab. S. Joschi.*

(4) *Idem Abboti S. Odilon.*

(5) *Idem Novum, Episc.*

(6) *Idem.* (7) *Idem.*

(8) *Idem.* (9) *Idem.* (10) *Idem Episc. Parisien.*

(11) *Idem.* (12) *Idem. IV. in Concl. Legatum, an. 1245. in Gallia.*

(13) *Idem in sedm.* (14) *Bonifac. VIII.*

speculatur ad eos, tunc Apostolica auctoritate dicitur receptus.

Cap. V. *& gratio.* (15) Rescriptum papale, quod concedit promoto recentiores primorum beneficiorum usque ad benepacium Papæ, extinguitur mortuo Papa: fecus si ibi dicatur, usque ad benepacium Apostolice Sedis: nec intelligitur tale rescriptum de beneficiis prius non canonice detentis.

Cap. VI. *Suscepsum.* (16) Vacatio per mortem, & vacatio per renunciationem sunt diverse, & in litteris ad beneficia imperatis, uno expresso, non venit reliquum.

Cap. VII. *Crata.* (17) Licit ignorans beneficium sibi collatum, in imperatione alterius illius mentionem non fecerit, valent litterae, alterum tamen eligit, si de jure limul teneri non possint.

Cap. VIII. *Quoniam.* (18) Si restituatur quis ad gratiam revocatam, sine alterius prejudicio intelligitur restitutus, unde alteri ante restituitionem imperanti preferri non debet.

Cap. IX. *si eo tempore.* (19) In litteris ad beneficia impetrata, insipictrum tempus date, unde per illas beneficiis curatum obtine non poterit, qui licet nunc se major erat, tamen tempore, quo beneficium curatum vacavat, minor erat.

*Vide notata supra Cap. Capitulum 30. in Greg.*  
Cap. X. *Si propter.* (20) Grata generalis non praedicat speciali, & debet facere mentionem de precedenti privilegio, coniunctudine, vel statuto.

Cap. XI. *Statuum.* (21) Causa ab Apostolica Sede, vel eius Legato committi debet. Dignitatem obinventibus, vel Canonicum Ecclesie Caschidatis: nec tractari debent, nisi in Civitatis, vel locis infinguinis.

*Vide ampliationem Elencho III. n. I. & innovationem Elencho IV. n. I. in nostra Elencho VI. n. CXI.*

Actore, & reo ejusdem Dicēcīsus existensibus, causa committi non debet extra illam, nisi in sex causibus, in quibus tamen reus non trahetur ultra unam diem; & nisi in duobus ultimis causibus imperans per iuramentum fidem fecerit de illis, repellere a Judge, & in expensis condemnabitur.

*Causa fuit. 1. Quando alio dirigenda est ab Episcopo contra aliquem de sui Dicēcī, 2. vel ab aliquo contra eundem Episcopum. 3. vel contra ejus Capitulum. 4. vel contra Universitatem Civitatis, Villa, vel Castrum. 5. Si alio non audet Civitatem, vel Dicēcī intrare. 6. si bē aduersarii possint probabilitate perhorrescent enim scire negant intra Dicēcī conveneri.*

Actor contra reum diversus Dicēcīs debet impetrare Delegatum, vel in Dicēcī rei, vel in alia non propria, nec ultra unam diem distante.

Delegatus extra locum commissionis, nec Partes citare, nec causam cognoscere potest sine expresso Partium consensu; nec subdelegate locis, vel personis aliis, quam prædicta expressi.

Delegatus nihil debet a Partibus recipere, nisi exculpum, & poculatum libere oblaicum, quod paucis post diebus, vel moderatas expensis, si non sine pauperes, quando pro necessitate, vel utilitate non maiestate extra domicilium pergeret.

*Quoniam textus loquatur de Delegato Papa, procedit tamen etiam in Delegato Ordinariorum Cap. Cum ab anno 10. de vir. & honore. Cleric.*

Delegatus, nisi indicaret, non afflaret Allesforem, alias de suo illi provideat. Si egat, non suspectum Partibus afflueret, cum moderate salario a Partibus solvendo.

Delegatus taxare debet salarium Noratiorum, nec participare debet cum ipsis, vel Allesforibus in salario.

Delegatus recipiens aliquid contra prohibitionem hujus capituli tenet refutare, non obstante dantis remissione. Delegatus non debet vocare reles, nisi statu cauila requirent, & producens illis administrare debet expensis inveniendo, stando, & redendo.

Gesta contra hanc Decretalem sunt ipso iure nulla.

Cap. XII. *Tibi.* (22) Solo preventa presentatio, & receptio in Canonice secundi imperantis in easam Ecclesiæ, non excludit primum imperantem a præbenda vacante tempore sua receptionis, vel post a vacante ante suam receptionem, vel præsentationem; & hoc si per processum exequitionis, vel interpositionem decreti pro primo imperante affecta exierat, nisi dolo, vel negligencia excluderetur ab eadem.

*Vide corollionem Elencho II. n. XI.*

(15) *Idem.* (16) *Idem.* (17) *Idem.* (18) *Idem.* (19) *Idem.* (20) *Idem.* (21) *Idem.*

Cap. XIII. *Si pro te.* (21) Si primo sub conditione prævidetur mandatur, & secundus pure imperans, prius quam venit conditio a Papa, vel executor suo canonicum obtinet in alegatione præbenda, primo præfertur.

*Vide corollionem ut supra.*

Cap. XIV. (22) Statutu quomodo procedendum sit, quando inter duos imperantes eadem die litteras super prævisione simili eis facienda non appetat prioritas imperationis.

*Vide corollionem Elencho II. n. XII.*

Cap. XV. *Quia.* (23) Omnes indulgentie concessæ a Bonificio, vel iis Prædeceſtoribus, Clericis de percipiendis perpetuo fructibus suorum beneficiorum in absentia, fune revocata, & profectus Papa, si illas in posterum non daturum.

IN CLMENTINIS Lib. I. sub eodem Titulo & ibi ita. contineat V. Capitula.

Cap. I. *Abbas.* (24) Major Prælatorus pro prioratibus, alique loci sub iubicijs, etiam si sint de mensa, reum convenire non potest per rescriptum Apostolicum, nisi, ubi possint Administratores membrorum. Contraciencia in expensis, & interfere punitur, & procellus est irius.

Cap. II. *Etsi.* (25) Principalis Officialis Episcopi, & Prior convenientius, licet obedientiaris, delegari possunt a Papa. Officialis vero foraneus, vel Prior claustral, non.

*Vide ampliationem Elencho III. n. II.*

Cap. III. *Auditor.* (26) Auditor in Romana Curia deputatus a Papa, de beneficio, quod pronunciatur alicui de jure fore debitum, potest sibi abique commissione alia, ut evitetur circuitus, providere.

Cap. IV. *Gratia.* (27) Expectans beneficium, perdit gratiam, si confequerit aliud, quod cum illo, quod expectat, de jure teneri non potest.

*Vide corollionem ut supra Cap. Tibi 12.*

Cap. V. *Litteras.* (28) Grata super vacatu non comprehendit beneficium post datum in substantia creatum.

*Vide corollionem Elencho II. n. VI. ad XII. circa mandata de providingo beneficia vacatura.*

TITULUS IV. De Confucundis continente XI. Capitula.

Cap. I. *Confucundis.* (29) Confucundo inferens gravamen Ecclesiæ, debet Episcopi officio tolli.

*Circa qualiter gravaminis, qui remittitur Judicis arbitrio adjudicandum, attendenda est. Consil. Urbanus VIII. Romanus Pontificis, Jan. 1641, sicut in quibusdam que confucunduntur Ecclesiæ prejudicialebus.*

Cap. II. *Ex litteris.* (30) Ex confucundone potest induci actus, five folientias, per quam sine apprehensione rei transpositio perficitur ab aliis.

Cap. III. *Ad nostram.* (31) Non valet confucundo, ut in causa interdicti dictum populi per sententia retenatur.

Cap. IV. *Quoniam.* (32) Confucundo non potest operari, ut Clericus non Episcopus possit exercere ea, quae sunt reservatae Ordini Episcopali.

*Vide ampliationem Elencho III. n. III.*

Cap. V. *Cum inter.* (33) Non valet confucundo, per quam interdicti sententia violatur.

Cap. VI. *Cum omni.* (34) In attribuendis officiis novæ dignitati fervatur confucundo vicinum Civitatum, qui si diversa fuerit, fervabitur magis rationabilis, & alii non prejudicantur.

Cap. VII. *Cum venerabilis.* (35) Non potest induci ex confucundone, ut quis possit dimittere dignitatem sine Superioris licentia, vel ut possit electus administrare, non habita confirmatione a Superiori.

Cap. VIII. *Cum dilectis.* (36) De confucundone potest induci, quod una Ecclesia de gremio alterius tenetur sibi Prelatum eligere. Et confucundo est optima legum interpres.

*Ex Clement. I. de Elst. & cap. Abbate de Verbor. signis. Monachis diversis Religionis, vel habitus negavit eligi in Abbacis alterius Religionis, & quidem sub pena multarum.*

Cap. IX. *Cum confucundis.* (37) Capitulum sine Episcopo statuta, seu confucundines novas facere, vel antiquas immutare non potest.

IN EXTRAVAGANTIBUS COMMUNIBUS Lib. I. sub eodem Titulo, & ibi Tit. II.

Cap. unic. *Dispensatio.* (38) Minores xxxiii. annis facientes,

(38) *Idem Major, & Burgen. de Rupella.*

(39) *Greg. IX.* (40) *Bonif. VIII.*

(41) *Idem.* (42) *Item.*

(43) *Idem.* (44) *Item.*

(45) *Idem.* (46) *Item.*

(47) *Idem.* (48) *Item.*

(49) *Idem.* (50) *Item.*

(51) *Idem.* (52) *Item.*

(53) *Idem.* (54) *Item.*

(55) *Idem.* (56) *Item.*

(57) *Idem.* (58) *Item.*

(59) *Idem.* (60) *Item.*

(61) *Idem.* (62) *Item.*

(63) *Idem.* (64) *Item.*

(65) *Idem.* (66) *Item.*

(67) *Idem.* (68) *Item.*

(69) *Idem.* (70) *Item.*

(71) *Idem.* (72) *Item.*

(73) *Idem.* (74) *Item.*

(75) *Idem.* (76) *Item.*

(77) *Idem.* (78) *Item.*

(79) *Idem.* (80) *Item.*

(81) *Idem.* (82) *Item.*

(83) *Idem.* (84) *Item.*

(85) *Idem.* (86) *Item.*

(87) *Idem.* (88) *Item.*

(89) *Idem.* (90) *Item.*

(91) *Idem.* (92) *Item.*

(93) *Idem.* (94) *Item.*

(95) *Idem.* (96) *Item.*

(97) *Idem.* (98) *Item.*

(99) *Idem.* (100) *Item.*

(101) *Idem.* (102) *Item.*

(103) *Idem.* (104) *Item.*

(105) *Idem.* (106) *Item.*

(107) *Idem.* (108) *Item.*

(109) *Idem.* (110) *Item.*

(111) *Idem.* (112) *Item.*

(113) *Idem.* (114) *Item.*

(115) *Idem.* (116) *Item.*

(117) *Idem.* (118) *Item.*

(119) *Idem.* (120) *Item.*

(121) *Idem.* (122) *Item.*

(123) *Idem.* (124) *Item.*

(125) *Idem.* (126) *Item.*

(127) *Idem.* (128) *Item.*

(129) *Idem.* (130) *Item.*

(131) *Idem.* (132) *Item.*

(133) *Idem.* (134) *Item.*

(135) *Idem.* (136) *Item.*

Cap. IX. *Eis quibus.* (1) Electoribus impeditur curia tempus, si possunt impedimentum collere.  
IN SEXTO Lib. I. sub eodem Titulo continente XLVII. Capitula.

Cap. I. *Sannimus.* (2) Si aliquid opponatur contra provisorem, electionem, vel postulationem factam ad personatum, dignitatem, vel canoniam in personam, vel formam; & ab hoc fuerit appellatum ad Papam, appellans, & defendens, & quantum intereat, a die objectionis intra mensem aripiantiter eundi ad Papam.

Si Pars altera expectata per virginis dies post adventum alterius non veniret, in negotio procedatur.

Non probans, quod in formam opponit, condemnatur Parte alteri in expensis: non probans, quod obiectum in personam, est a beneficio triennio suspendens: & perpetuo privatus, si si interim ad illa misceretur, Haec personam non habent, si legitime patet cum calumniofum non sufficit.

*Vide circa appellationem alia sancta & Clemente V.*

*In Clemente hoc sed. tit. cap. Causam 3.*

Cap. II. *In electionibus.* (3) Vota conditionalia, & alternativa, & incerta in electionibus reprobantur, & habent pro non adjectis, & recidunt in pure conuentientes.

Cap. III. *Vbi personam.* (4) Ponitur causa Constitutionis, & iuris veteris conservatio.

Ponitur quomodo debet fieri Romani Pontificis electione, quando moritur in Civitate, in qua cum sua Curia residetur.

Quid juris, quando moritur Romanus Pontifex extra Civitatem, in qua erat Curia?

Dat exequores huius iuri cum premis.

Obstet Cardinales, ut in electione Romani Pontificis deponant omnem privatum affectum, & callat omnia pax, obligaciones, & iuramenta, que data, vel facta esse de aliquo eligendo.

Mones omnes Fideles, ut statim audita Summi Pontificis morte, ejus celebrent exequias, & quotidie ore pro vigili, concordi, & utili provisione Romana Ecclesia. Prelati autem in iure predicationibus ipsos subditos ad hoc hortentur, & eis frequentiam orationum, & observationem jejuniorum indicant.

*Vide confirmationem, & ampliationem hujus Decret.*

cap. II. Romani 2. in Clementino, hoc sed. tit. & mensa in cap. Licee 5. supra Circa jurisdictionem vero Collegii Cardinalium Sedis vacante, ascendenda est Confessio, Pli. IV. In eligendis 9. Iam Olivis. 1562. S. 6. sicut in in qua ad ordinem maximam, dum vixere persicantes, nullam omnino posse fari, nisi jurisdiccionem habentes, neque gratiam, neque iustitiam facientes, nec fidem per Punctionem exquirant dominacionem, sed in omniis fu-

to Pontificis reservare concursum.

Cap. IV. *Ut circa.* (5) Appellantes contra electiones, postulationes, vel provisiones, omnia, que obiectare intendunt contra personam, vel formam, tenentur exprimere, & jure, quod illa credunt vera esse, & ea se posse probare. Super non expressis ipsi, vel adhuc eis, non audiatur, nisi de novo emergat, vel perveriat, vel supervenient probandi facultas, super quo jure debentur. Statuum Innocentii cap. statutum 1. supra editum contra non probantes, que obiectum in personam, vel formam in suo robore conservatur.

*Vide declarationem in c. Confirmationi 41. infra.*

Cap. V. *Avaritia.* (6) Electus ante confirmationem administrare non debet per se, vel per alium, in totum, vel in partem, sub quoconque colore; qui contra fecerint, info jure privati sunt jure ex electione quaestio.

Cap. VI. *Quoniam.* (7) Eligentes quam eis commode possint, electionem Electro presentent. Electus intra mensem contentat alias privatas eis jure quatuor, nisi conditio persona ipsius excusat. Post contentum confirmationem petat intra tres menses, alias electio viribus vacuerit.

*Ubi non sunt concordata a Sedis Apostoli admissa, ac-  
cordanda est regula 1. & 3. Cancellaria de Reformationibus.*

Cap. VII. *Perpetuo.* (8) Si non sequatur electione, non est quis ex confundito in seruicio scienter habito in indi-  
gnum, eligendi potestate privatum.

Cap. VIII. *Nulli.* (9) Eligens, vel electioni contentiens contra Electum, nisi ex nova causa, vel noviter ei pan-  
dita, se nequit oppondere, vel renunciare.

Cap. IX. *Si quoniam.* (10) Contra Electum a duplo ma-  
jori parte, vel Electores ipsius, milia reliqua parte pot-  
est opponi, quod votum extenuet: sed opponi potest  
id, quod votum annulat ipso jure.

*Vide Elencho VI. n. LXXXIV.*

Cap. XVI. *Cupientes.* (11) Hac Decretalis fuit multum utilis, antequam Papa reservaret sibi provocationes Episcopatum cuius tamen summarium vide in Gloria 1.

*Hoc accendenda est Extra, Bens. XII. Ad re-  
gimen inter communias de praebandi, & Regula. 2. & 3.  
Cancellaria de Reformationibus Cathedratis, & Ma-  
nisterium in his locis, ubi non sunt concordata ab Apostoli  
Sede admissa.*

(1) Idem.  
in Gallo. (2) Idem. IV. in Cunc. gen. Lugduni. ann. 1245.  
(4) Gallo. (3) Idem.  
(5) Gregor. X. in Cunc. gen. Lugduni. ann. 1277. in Gallo.  
(6) Idem in sed.  
(7) Idem ibid.  
(8) Idem ibid.  
(9) Idem ibid.  
(10) Idem ibid.

(11) Idem.  
in Gallo. (12) Idem.  
(13) Idem ibid.  
(14) Idem ibid.

(15) Idem.  
(16) Idem.  
(17) Nicol. III.

Cap. X. *Quoniam.* (11) Appellatio judicialis, vel extra devolvit causas electionum Episcoporum, & Superiorum ad Papam: si in scriptis, & ex causa probabili fuerit interjecta; alias non: & ab ea possunt partes sine pravitate recedere, primumque Papa praeventa fuerit, & an in recessu intervenientis pravitas, inferiores Judices ame omnia debent inquire: quia si reperirent, de causa non cognovissent, fed flatuus Partitus terminum, in quod cum actis, & munimentis te Apostolico confer-  
tu represtat.

*Quia si causa non probabili, seu frivola vide.*

*Cum appellationibus s. et. de Appelat. hoc sed. lib.*

Cap. XI. *Si forte.* (12) Si iter reliqua, que objiciuntur promovendo ad dignitatem obiectum evidens defec-  
tus esse, non probat, quod obiectum est falso, ante omnia examinari debet. Et si reperietur falso, oppositum a proposito negavit repellit, & ponitur perinde ac si defec-  
tus in probatione omnium obiectorum.

*Vide dicta at secundum c. Confirmationem 31. de Verba, si  
gothicis. hoc sed. lib.*

Cap. XII. *Sciens.* (13) Qui gravaverit aliquam personam ecclesiasticam, vel ejus contumaciam, & vel Ecclesias, seu bona pro eo, quod cum, pro quo rogabatur, elige-  
re noluit ipso facto excommunicatus est.

*Circa gravissima Ecclesiastica illata vide cap. Felicitatis 5. de Panis hoc sed. lib.*

Cap. XIII. *Generalis.* (14) Primo punit usurpantes de no-  
vo custodi bonorum vacantes Ecclesiastum. Secun-  
do punit Clericos & Monachos hoc fieri procurantes. Tertio punit Clericos se talibus non opponentes. Quarto ponit qualiter debent le habere habentes talen cu-  
tidiam ab antiquo.

Cap. XIV. *Licei canon.* (15) Parochialis Ecclesia nemini conseruantur, qui non sit idoneus scientia, moribus, & estate: & si conseruant non attinquent vigescitum, quantum animum, non valer collatio. Ille autem, cui talis Ecclesia collata fuerit, tenetur personaliter redire, & intra annum Sacerdos fieri: si autem promotus non fuerit, elapsi anno, privatus est ipso jure. Super residen-  
tia autem Prelatis ejus ad tempus potest dispensare.

*Cone. Trident. sicc. 23. cap. 1. de reform. 5. Eadem omnius refringit tempus dispensationis super residentia ad bimbre, nisi ex gravi causa majori tempore dispensare forsan regale. De dispensatione unius causa vide Elen-  
cho VII. n. IX. & XLV.; & correctionem Elencho I. n. VI.*

Cap. XV. *Nemo denegat.* (16) Parochialis Ecclesia non commendetur, nisi constituto in aere legitima, & Sac-  
erdotio & tali nominis una, & illa tunc denuo, cum necesse, vel utilitas exigua, Talis autem commenda ultra sex mensis non datur: Quod contra predicta fa-  
ctum fuit, est irritum ipso jure.

*Hoc Decretal. scit & alteri Com. Lateran. refuta-  
ti. Nulla 2. de Cons. Prab. in ea parte, quia pre-  
cipuit illam concordiam ultra sex mensis non dobre-  
natur, non esse derogatum a Trident. sicc. 24. cap. 18.  
de refer. probat Elegatio. cap. Cum sit at. 14. de an-  
tiquitate. preficitur, a num. 41. ad 46, quinque in  
contraria sententia Elegio. in Analytica correctione juris  
Pontificis, non lib. 3. num. 15. de Eleg. licei enim abe-  
deris Trident. preficitur debet Episcopatus intra decem  
dies idem aliquis Clericos ad regendum vacante par-  
ochiam coram deputatis Examiniatoribus nominaretur, non in-  
sequitur hic tempus prescribendum esse statim ad ha-  
bita nostra vacantes, cum ille statim relationem tra-  
beat ad deputationem Vicarii, non vero ad concursum pro  
examine nominandorum facientes: idque concordat ratio  
ex his Decretalibus, cum ex Trident. prob. Episcopatus dif-  
ferat, etiam juxta prazim. electionem, nuper ad sex men-  
sis, si parochia in suis mensibus vacans est, & sique ad  
quatuor, si vacans in mens. 3. Sed referuntur, ex  
Cons. S. Elii V. In conferendis a quo tamen probatur  
protago dilectorum decem dieum ad nominandum praefi-  
cti.*

*Vide declarationem in c. Confirmationi 41. infra.*

Cap. V. *Avaritia.* (17) Electus ante confirmationem adminis-  
trare non debet per se, vel per alium, in totum, vel in partem, sub quoconque colore; qui contra fecerint, info jure privati sunt jure ex electione quaestio.

Cap. VI. *Quoniam.* (18) Eligentes quam eis commode possint, electionem Electro presentent. Electus intra mensem contentat alias privatas eis jure quatuor, nisi conditio persona ipsius excusat. Post contentum confirmationem petat intra tres menses, alias electio viribus

vacuerit.

*Ubi non sunt concordata a Sedis Apostoli admissa, ac-  
cordanda est regula 1. & 3. Cancellaria de Reformationibus.*

Cap. VII. *Perpetuo.* (19) Si non sequatur electione, non est quis ex confundito in seruicio scienter habito in indi-  
gnum, eligendi potestate privatum.

Cap. VIII. *Nulli.* (20) Eligens, vel electioni contentiens contra Electum, nisi ex nova causa, vel noviter ei pan-  
dita, se nequit oppondere, vel renunciare.

Cap. IX. *Si quoniam.* (21) Contra Electum a duplo ma-  
jori parte, vel Electores ipsius, milia reliqua parte pot-  
est opponi, quod votum extenuet: sed opponi potest

id, quod votum annulat ipso jure.

Cap. XVII. *Fundamenta.* (1) Statuit hic Nicolaus III., cuius gradus, & qualitas esse debet eligendus in Senatorum Urbis Romae.

Cap. XVIII. *Quoniam.* (2) Canonicus cathedralis Ecclesia ipso jure, vel per sententiam, praterquam in causa negligenter, eligendi potest privatus, ad Papam jus devolutum eligendi. In inferioribus Ecclesiis semper ad proximum Superiorum devolutum.

*Vide nostra c. Cupientes 16. supra.*

Cap. XIX. *Si quis.* (3) Constitutioni, Us circa (4. supra  
hoc eodem lib.) non satisficit appellans, qui disjunctive juravit se crederet opposita esse vera, vel quae sufficiere deberent ex eis.

Cap. XX. *Qui contra.* (4) Qui contra certainem personam, non facienda est electionis pronuntiatio; sicut quando proceditur per formam scrutini: alter elec-  
tio facta non tener.

Cap. XXI. *Sic.* (5) Si compromissum est in plures, ut eligant, per unum facienda est electionis pronuntiatio; sicut quando proceditur per formam scrutini: alter elec-  
tio facta non tener.

Cap. XXII. *Statutum.* (6) Decretalis Licei Canon. c. 14.  
hoc sed. lib. in collegiis parochialibus Ecclesiis, & al-  
lumpis ad eum regnum locum non habet.

Cap. XXIII. *Si cui.* (7) Si compromissum fecundum tradidit sibi metam (scrutini), & in scriptis redactis votum singulorum (illum eligat, in quem non ma-  
jor pars Capitali, sed plures aliorum comparatione conseruantur, non tener electio, cum prater formam Cap. Quia proper 42. supra in Greg. fuerit celebrata.

Cap. XXIV. *Quoniam.* (8) Ex votatione quocunque modo facta in discordia de Religioso mendicante ad Praalatum extra administrationem sui Ordinis, non acquiritur illi jus: nec conferent potest, etiam de Pratali licentia. Idem de votatione facta a minori parte numero ad quamlibet Praalationem de Religioso non Mendicante: & secus factum irritum dericit. Et po-  
nit illud Cap. unum speciale in Mendicantibus.

*Vide declarationem cap. Quod circa 6. hoc sed. tit. in  
Clement.*

Cap. XXV. *Ut quis.* (9) Non potest electus duas elec-  
tiones prosequi, patendo confirmationem unius ex illis: ei-  
ciam si potest electio contentum altera, per quam conseq-  
uit potest sua intentionis effectum. Necesse ergo habet alteram eligere, quia electa, ad alteram redire non pos-  
ter.

Cap. XXV. *Si electio.* (10) Si electus non consentit, vel po-  
lit contentum renunciatur, vel moritur, vel propter occi-  
tum suum electio cassatur: eligentes ad eligendum ex tunc integrum tempus habebunt, nisi circa id egerint fraudulerent.

Cap. XXVI. *Si Religiosus.* (11) Si Religiosus, non ob-  
tentia licentia, contentat electione de facta extra  
sum monasterium, non valer contentus, & irrita est electio.

Solis Superior fine Conventu dare potest suo Religioso  
contentendi, & transeundi licentiam.

*Vide correctionem Elencho I. n. VII.*

Cap. XXVII. *Nulli.* (12) Monachus in Abbatem eligi-  
tur, nisi sit expelle professus. Ad dignitatem autem Episcopalem, & in seculari, & in regulari Ecclesia talis eligi potest.

*In testu disponitur, ut si monachus professus sit, eli-  
gi potest in Abbatem etiam alterius Ordinis; sed vide cor-  
rectionem Elencho I. n. VII.*

Cap. XXIX. *Cum expediat.* (13) Forma electionis tradi-  
ta est de Decr. Cum dildus 32. non est sublata per cap. Quia proper 42. de Eleg. supra in Greg.

Cap. XXX. *Cum non debeat.* (14) Accedens ad Sedem  
Apostolicam pro intruento negotio electionis per De-  
Cupientes, eundo hac de causa, stando, & redendo  
integre, prater quotidiana distributiones, percipit fru-  
ctus beneficiorum, quos percipere posset in ipsa Eccle-  
sia residendo.

Cap. XXXI. *Ab eo.* (15) Is, qui opponit evidentem de-  
fectum scientie, vel per sona contra promovendum ad aliquam dignitatem potest.

Cap. XXX. *Ex eo.* (16) Canonicus impubes ad electio-  
nem non vocatus, non agit de contemptu.

*Hoc ex Trident. sicc. 24. c. 12. de refer.* Canonici  
Collegiata debet esse annorum quatuordecim; Cathe-  
dralis vero virginis & doarum incepitorum, si nullam ha-  
bent curam animarum.